Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Phone: +55 (044) 3011-4908 •• E-mail: sec-pbc@uem.br

EDITAL Nº 002/2025-COMISSÃO DE SELEÇÃO

CERTIDÃO

Certifico que o presente Edital foi

divulgado no site www.pbc.uem.br, dia

31/01/2025.

Érica Kamatsuka Nagasava,

Secretária.

 O professor Dr. Rodrigo Polimeni

Constantin, presidente da comissão de

seleção do Programa de Pós-Graduação

em Ciências Biológicas – área de

concentração em Biologia Celular e

Molecular, no uso de suas atribuições

legais,

Considerando o Edital nº 001/2025-Comissão de seleção.

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

Artigo 1º Divulga o resultado final do Processo de Seleção ao Curso de Mestrado em Ciências

Biológicas, conforme lista abaixo:

CLASSIFICAÇÃO Nome Nota final Resultado
1.  Gabriel Machado de Freitas 8,39 APROVADO
2.  Alissa Borges de Oliveira 8,07 APROVADO

3.  Vinícius Franco de Oliveira 7,09 APROVADO
4.  Rafaela Marcondes Hasse 6,97 APROVADO
5.  Ana Luiza Carvalho Vieira 5,99 APROVADO
6.  Letícia da Silva Freitas 5,82 APROVADO
7.  Karina Goes dos Santos Borges 5,00 APROVADO
8.  Rhuan Ribeiro dos Reis 5,00 APROVADO
9.  Beatriz Benedette Pessoa 4,90 REPROVADO
10.  Gleice Meleti dos Santos  4,85 REPROVADO
11.  Monica Victoria dos Santos 4,66 REPROVADO
12.  Laila Beatriz Oliveira da Conceição 3,81 REPROVADO
13.  Jéssica Sayuri Imamura 3,35 REPROVADO

14.  Ana Clara Oliveira Abido N/C DESCLASSIFICADO

15.  Julia Silva Mendes Machado N/C DESCLASSIFICADO
16.  Luíza Helora Pelegrino Barbosa N/C DESCLASSIFICADO

17.  Saudo Ambrósio Gomes N/C DESCLASSIFICADO

18.  Vitor Hugo Grola Murakami N/C DESCLASSIFICADO

Artigo 2º A matrícula (1° chamada) será realizada no dia 03 de fevereiro de 2025, das 8:00 às

11:00 horas (manhã) e das 14:00 às 16:00 horas (tarde), no bloco I89, sala 2. No ato da matrícula

o candidato deverá apresentar obrigatoriamente o diploma de graduação ou documento oficial

da instituição de ensino superior comprovando o cumprimento de todas as exigências

curriculares para a conclusão do curso, faltando somente a colação de grau. Deverá entregar

também na matrícula: ficha de matrícula do PBC, cópia de todos os documentos pessoais

(certidão de nascimento ou casamento, RG vigente, CPF, Título Eleitoral, Certidão de

Reservista), histórico escolar completo da graduação e o comprovante de pagamento da taxa de

inscrição.

http://www.pbc.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Biológicas

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Phone: +55 (044) 3011-4908 •• E-mail: sec-pbc@uem.br

Artigo 3º O candidato que não efetivar a matrícula dentro do prazo estabelecido e não entregar

todos os documentos solicitados no artigo 2º do presente edital perderá a sua vaga.

Artigo 4º Os casos não contemplados por este edital serão resolvidos pelo Conselho Acadêmico

do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas.

PUBLIQUE-SE

Maringá, 31 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Rodrigo Polimeni Constantin,

Presidente da Comissão de Seleção